resulta  procedente,  ello  en  razón  de  que  el  demando,  acredita  con  las 

documentales privadas, consistentes en dos tarjetas de pago, las cuales obran a 

foja 18, expedidas por MUEBLES Y REGALOS VILLA, propiedad del propietario 

del  documento  base  de la  acción,  haber  realizado  el  pago  de  la  cantidad  de 

$4,100.00 (CUATRO MIL CIEN PESOS 100/100 M.N.). como abono parcial, en 

las  fecha  y  cantidades  contenidas  en  las  mimas,  restando  la  cantidad  de 

$3,000.00 (TRES MIL PESOS 00/100 M.N),  cantidades sumas dan en total  la 

cantidad de 7,100.00(SIETE MIL CIEN PESOS 00/100 M.N.),  amparada por el 

pagare base de la ación.  EXCEPCIÓN DE ERROR EN LA VIA, CONTENIDAD 
EN LA  FRACCIÓN XI,  DEL ARTICULO 8°  LEY GENERAL DE TÍTULOS Y 
OPERACIONES DE CRÉDITO: Misma que resulta improcedente, ello en razón de

[...]

$7,100.00 (SIETE MIL CIEN PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL), en la fecha 

de vencimiento,  y la tasa de interés fue pactada a razón del  15% (quince por  

ciento) mensual, significa que como sanción por su incumplimiento deberá pagar 

un importe mensual de $1065.00 (UN MIL SESENTA Y CINCO PESOS 00/100 

MONEDA NACIONAL), lo que se traduce a un interés anual del 180% equivalente 

a $12,780.00 (DOCE MIL SETECIENTOS OCHENTA PESOS 00/100 MONEDA 

NACIONAL). -------------------------------------------------------------------------------------------- 

- - - En segundo término es preciso indicar que para obtener los parámetros de 

intereses permitidos en el mercado financiero, es pertinente tomar en cuenta las